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PATRU 

CAZURI NOI 

DE INFECTARE
COVID-19. Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi a 

primit, miercuri, încă patru rezultate 

pozitive în urma testărilor pentru 

depistarea coronavirusului. Astfel, 

numărul total al îmbolnăvirilor a 

ajuns, la nivelul judeţului Galaţi, la 

643. > pag. 03

05eveniment
Angajaţii Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi 
au protestat

04eveniment
Finanţarea bisericilor, 
din nou pe masa aleşilor 
locali

PREMIERUL ORBAN, VIZITĂ OFICIALĂ LA GALAŢI ŞI BRĂILA > DECLARAŢII/03-06

Cu pod şi cuş
Liberty Steel, 
viitorul sună bine

yy

BRĂILA 

ARE ŞALUPĂ 

CUMPĂRATĂ CU 

BANI EUROPENI
NAVĂ. „Chira Chiralina” 

- şalupa Primăriei Brăila, 

achiziţionată cu fonduri europene, 

a fost lansată la apă, anunţă, într-o 

postare pe pagina sa de Facebook, 

edilul şef al oraşului vecin, Marian 

Dragomir. > pag. 04

09timp liber
Două spectacole 
cu muzică şi haz, 
în aer liber 

Însoţit de ministrul Transporturilor, Lucian Bode, şi de ministrul Economiei, Virgil Popescu, dar şi de mai mulţi liberali din cele două judeţe, 

printre care s-a numărat şi gălăţeanul Victor Paul Dobre, prim-ministrul Ludovic Orban a vizitat Şantierul Naval de la Brăila, şantierul podului 

suspendat dintre Brăila şi Tulcea, iar, împreună cu Sanjeev Gupta, preşedintele GFG Alliance, din care face parte Liberty Steel Galaţi, a fost 

amfi trionul semnării, în Combinat, a cinci memorandumuri de colaborare menite să transforme unitatea în nava-amiral europeană în producerea 

de „oţel verde”, bazat pe tehnologii mai puţin poluante şi mai efi ciente. . text şi foto Teodora Miron, Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Rămâi viu! Misiune imposibilă

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

D
oi poliţişti români 
au plecat ieri de 
acasă la serviciu. 
O banală misiune, 
dacă poate fi 

numită aşa o zi de lucru 
din viaţa unui poliţist, nu a 
mai fost dusă la bun sfârşit 
din cauza unei împrejurări 
stupide: un agent în prag de 
pensionare şi o tânără pe a 
cărei legitimaţie încă nu se 
uscase cerneala au ars de vii, 
într-o maşină cu care ar fi 
trebuit să ofere „siguranţă şi 
încredere“. 

O anchetă anunţată laconic, 
ca la orice alt incident, va 
lămuri circumstanţele în care 
cei doi poliţişti de la Ianca şi-au 

pierdut viaţa. Circumstanţe care 
pot ţine de culpa agentului afl at 
la volan, de vreo defecţiune 
tehnică sau de împrejurări 
independente de forţa şi voinţa 
umană. Ori de toate la un loc. 
Nu ne-ar mira ca răspunderea să 
fi e pasată în clasicul stil veşnic 
exonerator pentru instituţie: 
mortul e de vină. De prea puţine 
ori, una dintre excepţii fi ind 
cazul poliţistului împuşcat în 
misiune la Timişoara, ajung 
să se facă revoluţii, anchete 
serioase, să cadă capete. 
Oricum, asta nu mai serveşte 
nimănui. Nici poliţiştilor 
pentru care misiunea de pe 9 
iunie 2020 a fost ultima, nici 
familiilor lor, nici sistemului, 
nici comunităţii. Ar fi  totuşi 
interesant de readus în atenţie, 
încă o dată, chiar dacă cu 
preţul unei tragedii scrise cu 

Mariana 

Constandache

sânge, „coada de câine“ din 
care forţele noastre de ordine 
au fost puse în situaţia de a 
face, nu de puţine ori, sită de 
mătase. Poliţiştii noştri, aceia de 
la talpa Poliţiei, încă mai trag 
targa sărăciei cu care trebuie să 
facă faţă valului de „inovaţii“ în 
materie de fărădelegi. În sedii 
improprii, în care cu greu se dă 
o mână de var, cu calculatoare 
aduse de acasă sau hârtie 
cumpărată din leafă, în maşini, 
nepermis de multe adevărate 
sicrie pe roţi, cu care trebuie să 
defi leze pentru ordine, linişte 
şi, la nevoie, intervenţie. Mulţi 
au murit în Loganurile ruginite, 
ca efect al unor evenimente 
rutiere. Scoşi dintre fi arele cu 

maxime

“
În viaţă ajungi să 

fi i tratat aşa cum 

îi înveţi pe oameni 

să te trateze

WAYNE DYER

sinaxar
11.06.2020

Sf. Ap. Bartolomeu şi  u

Barnava; Sf. Ier. Luca, 

arhieposcopul Crimeii

              înapoi
                   

      Incorectitudinea politică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Lumea o ia razna, dragii u

moșului care n-a ajuns încă 
la 50 de ani, mi-e greu să-mi 
închipui o discuție la o masă 
peste un deceniu. Cu bere, cu 
mulți indivizi haioși, dar fără 
bucuria de a trânti un banc, 
fie el și buruienos. Pentru 
alea cu blonde, vei lua direct 
închisoare.

Îmi sună tot mai limpede u

că în scurt timp vom lua cinci 
ani de închisoare pentru un 
banc cu oxigenate la păr. Și 
amendă penală, nu scăpăm 
ușor. Vai de mătreața noastră!

Sper să nu interzică și u

Liceenii Rock’n’roll. Nu 
contează din ce motive. Ce, 
pentru Gone with the Wind 
au avut?

Ca să nu-mi inhib u

audiența, trebuie să 
precizez că pelicula „Pe 
aripile vântului”, un reper 
al cinematografiei, a fost 
scoasă de pe platforma HBO 
Max, din cauză că ar conține 
„prejudecăți rasiale”. BBC 
și Netf lix, ca să nu pară 
mai proaste, au renunțat 
instantaneu la un serial pe 
care îl difuzau concomitent. 
Și dacă eu nu l-am văzut 
până la capăt, deși plătesc 
abonament? Dragi copii, abia 
acum putem simți ghearele 

corectitudinii politice.
Conform unui raport UE, u

Romania nu mai îndeplinește 
niciunul din cele patru 
criterii pentru aderarea la 
moneda euro. De parcă vestea 
venită de la HBO n-ar fi fost 
destul de dură...

Ministrul Sportului, u

exact tipul care a apărut 
în chiloți la televizor, a 
prezentat ieri măsurile de 
distanțare socială valabile 
la redeschiderea sălilor de 
fitness: „Vor putea fi folosite 
vestiarele, nu dușurile.“ 
Carevasăzică, dacă vei 
întâlni pe stradă un focar 
de mirosuri neplăcute, nu te 
vei mai grăbi să-l etichetezi. 

Nu-i homeless or boschetar, 
cu toate că mi-e tot mai frică 
să folosesc acest termen 
(desigur, corectitudinea, ah!), 
ci un sportiv amator care 
„trage de fiare“.

Raed Arafat, oarecum un u

conducător al țării în vreme 
de pandemie, ne spune ce va 
face în această vară: „Noi clar 
ne pregătim pentru valul doi. 
Nimeni nu poate să spună 
cum va fi.“ De unde înțeleg 
că acasă la domnia sa tot 
nevasta decide.

Sau poate că asta e ținta u

doctorului Arafat. Caută 
scuze ca să nu-și plimbe 
doamna la munte sau la 
mare. Nu anul ăsta.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Începutul lunii viitoare va 

însemna sfârşitul şanselor 

pentru persoanele fără carte să 

obţină permis de conducere. 

Modifi cările Codului Rutier care 

vor întra în vigoare la la 1 iulie 

prevăd obligativitatea a zece 

clase pentru candidaţii la statutul 

de şofer, precum şi vizitele mai 

dese la medic pentru persoanele 

cu probleme de sănătate ori 

trecute de o anumită vârstă.

 Lecţiile speciale de condu-
cere, traduse în învăţarea pe de 
rost a semnelor de circulaţie şi a 
altor noţiuni pe care candidaţii 
la permisul de şofer nu puteau să 

le citească, devin istorie de la în-
ceputul lunii viitoare. Tradiţia, 
împământenită îndeosebi în co-
munităţile unde şcoala nu con-
stituie o prioritate şi extinsă la o 
scară tot mai largă, a făcut ca în 
ultimii ani numeroase persoane 
care nu doar că nu ştiu noţiuni 
elementare de citit şi scris, ca 
să nu mai vorbim de elementa-
re cunoştinţe de mecanică sau 
fi zică, să ajungă să deţină per-
mise auto, să conducă maşini 
puternice şi, nu de puţine ori, 
să provoace nenorociri în trafi c. 
Asta nu va mai fi  posibil de la 1 
iulie 2020, când intră în vigoare 
noile reglementări ale Codului 
Rutier, care prevăd că cei care 
vor aplica pentru obţinerea per-
misului de conducere trebuie să 

facă dovada absolvirii a cel puţin 
zece clase. 

Bolnavii şi vârstnicii, 
mai des pe la medic 

O altă prevedere îi vizează pe 
şoferii sau candidaţii la permis 
care au probleme cardiace sau di-
abet, aceştia urmând să obţină 
mai greu carnetul. Modifi carea 
are la bază statistici conform că-
rora s-au înregistrat numeroase 
cazuri de accidente provocate de 
şoferi care au suferit, la volan, 
agravări bruşte ale stării de să-
nătate pe fondul unor astfel de 
afecţiuni preexistente. Pe la me-
dic vor trebui să treacă mai des 
şi şoferii în vârstă, care doresc să 
conducă în continuare.  .

legislaţie
Zece clase devin obligatorii pentru permisul de conducere

girofar şi număr MAI, morţii 
în uniformă au fost avansaţi 
post- mortem şi ale lor familii 
au primit sincere condoleanţe. 
Trei zile şi totul a revenit la 
normal, numai cauzele care 
lor le-au adus moartea - o 
maşină bună de casat, lipsa 
unei veste antiglonţ sau a unei 
căşti de protecţie - au rămas 
statornice, moştenire pentru o 
altă generaţie de sacrifi caţi ai 
unui sistem anatemizat să lupte. 
Să lupte cu neajunsurile, care 
duc la inefi cienţă, la dispreţ, 
şi într-un fi nal la moarte. 
Zilele trecute, la Galaţi, a mai 
murit un poliţist care abia se 
retrăsese şi nu apucase să ia 
nici prima pensie. Puţini apucă 
să îmbătrânească, ieşind dintr-
un sistem presant şi plin de 
carenţe. Cu pensie nesimţită sau 
cuvenită? .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Zona Galaţi-Brăila 
trebuie legată de marile 
coridoare de transport
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Vizită ofi cială a premierului 

Ludovic Orban în judeţele Galaţi 

şi Brăila. Însoţit de ministrul 

Transporturilor, Lucian Bode, 

şi de ministrul Economiei, Virgil 

Popescu, dar şi de mai mulţi 

liberali din cele două judeţe, 

printre care s-a numărat şi 

gălăţeanul Victor Paul Dobre, 

prim-ministrul a vizitat Şantierul 

Naval de la Brăila, acolo unde 

urmează să fi e executate 

modulele din care se va 

compune podul suspendat dintre 

Brăila şi Tulcea. 

În drum spre Galaţi, unde 
avea programată o vizită la Com-
binatul Liberty, dar şi o întâlni-
re cu ÎPS Casian, arhiepiscopul 
„Dunării de Jos“, Ludovic Orban 
s-a oprit şi la podul suspendat, 
afl at în lucru. După ce au inspec-
tat lucrările, fi indu-le prezentaţi 
pilonii care vor susţine podul, Lu-
dovic Orban şi ministrul Trans-
porturilor au făcut, din nou, 
promisiuni legate de investiţiile 
viitoare în drumul expres Brăila 
– Galaţi, varianta de ocolire a Ga-
laţiului, cunoscută ca marea cen-
tură ocolitoare.  „Este un lucru 
extrem de important, această in-
vestiţie, care, practic, generează 
o dinamică economică, generea-
ză comenzi pentru foarte mulţi 

producători şi generează foarte 
multe locuri de muncă. Aceste 
investiţii şi investiţiile conexe, 
care să asigure conectarea cu 
coridorul 4 paneuropean – Con-
stanţa-Nădlac, prin intermediul 
Drumului Expres, care se duce de 
la pod către Tulcea şi Constanţa 
şi alte două drumuri expres, care 
vor asigura conectarea arealului 
metropolitan Galaţi-Brăila la co-
ridorul 9 de transport paneuro-
pean, axa nord-sud. Pe coridorul 
9, în cursul acestui an, se vor 
fi naliza primele documentaţii 
tehnico-economice pe tronsoane 
ale drumului expres care face le-
gătura între Ploieşti, Buzău, Foc-
şani şi Bacău, actuala centură a 
Bacăului face parte din acest pro-
iect paneuropean. Acest coridor 

va asigura o legătură mai bună 
între portul Constanţa şi spaţiul 
european. Avem marea oportu-
nitate de a fi  o graniţă de intrare 
în Europa. Dezvoltarea din infra-
structură va atrage investitori în 
această parte a ţării, iar aceste 
proiecte vor ajuta la dezvoltarea 
zonei”, a explicat Ludovic Orban, 
care a ţinut să precizeze şi faptul 
că toate aceste investiţii vor „ge-
nera o dinamică spectaculoasă 
despre această zonă”.

 Infrastructura 
atrage investitori 

Premierul s-a arătat foarte 
încântat de stadiul lucrărilor de 
la podul de peste Dunăre, susţi-
nând că este o investiţie extrem 
de mare, care va pune umărul la 

dezvoltarea zonei. „Zona Galaţi-
Brăila are nevoie de conectare la 
marile coridoare de transport, o 
conectare reală. Rutier, legăturile 
sunt realizate pe structuri de tip 
drum naţional, unele chiar dru-
muri naţionale secundare. Este 
clar că pentru a asigura dezvol-
tarea rapidă a zonei Brăila-Galaţi 
este necesară conectarea la toate 
coridoarele de transport. Podul 
de Brăila reprezintă o investiţie 
spectaculoasă, este o investiţie 
foarte mare. Din fericire, pentru 
construcţia acestui pod benefi ci-
em de fi nanţare europeană. Mai 
exact,  din investiţia de 436 mi-
lioane de euro, 350 de milioane 
de euro vin din fonduri europe-
ne. Noi vom aloca toate resursele 
fi nanciare necesare decontării 
lucrărilor efectuate în termenele 
legale şi pentru a ţine pasul cu 
ritmul construcţiei”, a adăugat 
premierul Ludovic Orban, pe 
şantierul podului care va face le-
gătura, peste Dunăre, între dig şi 
Tulcea.

Mai mult, Ludovic Orban a 
apreciat faptul că la construcţia 
podului se folosesc materiale pro-
duse în România, dând exemplu 
atât şantierul naval de la Brăila, 
unde vor fi  produse 86 de module, 
de dimensiunea 25 pe 30 de metri, 
care nu trebuie să plutească, şi care 
vor compune podul, cât şi tabla şi 
oţelul produs de grupul Liberty la 
Galaţi. ,  foto Teodora Miron

VIZITĂ OFICIALĂ A PREMIERULUI LUDOVIC ORBAN  .  DECLARAŢII 

Ludovic Orban a vizitat şantierul de la podul suspendat peste Dunăre u

 PATRU                  

CAZURI NOI 

DE INFECTARE CU 

CORONAVIRUS
BILANŢ. Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi a 

primit, miercuri, încă patru rezultate 

pozitive în urma testărilor pentru 

depistarea coronavirusului. Astfel, 

numărul total al îmbolnăvirilor a 

ajuns, la nivelul judeţului Galaţi, la 

643. Dintre persoanele infectate cu 

noul coronavirus, 400, cu una mai 

mult faţă de raportarea de marţi, au 

fost declarate vindecate şi au fost 

externate din spitale. Totodată, 85 de 

gălăţeni şi-au pierdut viaţa după ce 

s-au infectat cu COVID-19, marea lor 

majoritate provenind din cele două 

cămine de bătrâni devenite focare şi 

plasate în carantină.  De asemenea, la 

nivelul judeţului, Direcţia de Sănătate 

Publică are în monitorizare 2.839 

persoane, care sunt în autoizolare 

la domiciliu. Numărul celor afl aţi în 

izolare a crescut în ultimele 24 de 

ore cu 179 de persoane. Trebuie 

precizat că în ultimele 24 de ore nu 

a mai crescut numărul celor care 

sunt în carantină instituţionalizată. 

Conform datelor ofi ciale, în centrele 

de carantină sunt în prezent internate 

41 de persoane. De la începutul 

pandemiei şi până în prezent, la nivelul 

judeţului Galaţi au fost efectuate 

7.060 de teste pentru depistarea 

coronavirusului, cu 95 mai multe faţă 

de raportarea de marţi.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani şi Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi. , M. Constandache
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Brăila are şalupă cumpărată 
cu bani europeni

„CHIRA CHIRALINA“ AR PUTEA FACE CURSE CĂTRE GALAŢI  .  NAVĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Retrasă de pe ordinea de zi a şe-
dinţei aleşilor locali din 26 mar-
tie, fi nanţarea de la bugetul local 
a unor lăcaşuri de cult a revenit 
la comisiile Consiliului Local. Aşa 
cum am precizat la acel moment, 

este vorba despre 19 proiecte de 
hotărâre prin care ar urma să fi e 
alocate aproximativ două milioa-
ne de lei parohiilor din munici-
piul Galaţi, pentru continuarea 
lucrărilor de construire a biseri-
cilor sau a aşezămintelor sociale, 
ori pentru reparaţiile de care au 
nevoie lăcaşurile de cult. 

„La rugămintea Înalt Prea Sfi n-
ţiei Sale, am recurs la amânarea 
acestor hotârări, dar cu un amen-
dament pe care m-a rugat să vi-l 
fac cunoscut. Pentru cei care au 
fost pe punctul de a ridica piatra 
sau sabia gândiţi-vă că anul tre-
cut peste şapte milioane de lei au 
fost alocate de către Arhiepisco-

pie pentru lucrări de binefacere, 
adăposturi de zi şi nu numai! Aviz 
amatorilor”, a declarat primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, în şedinţa din 26 martie. 

Rămâne de văzut dacă proiec-
tele vor fi gura pe ordinea de zi a 
şedinţei din această lună şi dacă 
vor primi votul consilierilor. .

Cursele 
de noapte, 
din nou cu 
bacul mare

TRAVERSARE. Compa-

nia Navrom Bac a reluat, de la înce-

putul acestei luni, traversarea Dunării 

pe timp de noapte cu bacul mare, la 

tarif normal. Astfel, la orele 24,00, 2,00 

şi 4,00, cursele pleacă de la malul 

gălăţean, iar la orele 23,00, 1,00, 3,00 

şi 5,00, de pe malul comunei tulcene 

I.C. Brătianu. Pe timp de noapte nu se 

efectuează curse intermediare, pre-

cizează Navrom Bac. Pe timpul zilei, 

traversarea se efectuează din jumătate 

în jumătate de oră, din ambele maluri, 

în intervalul 6,00-22,00.     . C.L.

 LA BEŢIE, 

A „ZBURAT” 

ÎN CURBĂ 
ACCIDENT. Un localnic de 

42 de ani din Suceveni s-a ales cu 

dosar penal după ce a provocat 

un accident rutier în urma căruia a 

fost rănită o persoană. Incidentul 

s-a petrecut aproape de miezul 

nopţii, pe un drum comunal. Afl at 

la volanul unei maşini, bărbatul 

nu a apreciat corect o curbă 

la stânga şi a pierdut controlul 

direcţiei, lovindu-se violent de un 

cap de pod. În urma impactului, 

un bărbat de 36 de ani, pasager 

pe scaunul din dreapta, a suferit 

multiple leziuni, fi ind transportat 

la spital pentru îngrijiri medicale. 

Poliţiştii au stabilit că şoferul 

băuse înainte de a se urca la 

volan, etilotestul arătând o 

alcoolemie de 0,50 la mie în 

aerul expirat, motiv pentru care 

acesta este acum cercetat nu 

doar pentru vătămare corporală 

din culpă, ci şi pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului.   

. M. Constandache 

bani
Finanţarea bisericilor, din nou pe masa aleşilor locali

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Chira Chiralina” - şalupa 

Primăriei Brăila, achiziţionată cu 

fonduri europene, a fost lansată 

la apă, anunţă, într-o postare pe 

pagina sa de Facebook, edilul 

şef al oraşului vecin, Marian 

Dragomir. „Sper ca Primăria 

Galaţi să ne pună la dispoziţie 

un ponton gratuit şi pe sistem de 

reciprocitate să reluăm cursele 

între Brăila şi Galaţi”, afi rmă 

primarul Brăilei. 

„Brăila îşi cumpără şalupă, Ga-
laţiul ţine degeaba o navă”, scri-
am, în ediţia din 26 august 2017, a 
ziarului „Viaţa liberă”. Explicam 
că Primăria oraşului vecin se pre-
găteşte să cumpere, cu fonduri 
europene, propria ambarcaţiune 
pentru a organiza curse pe Du-
năre pentru turiştii şi cetăţenii 
săi, în vreme ce Primăria Galaţi 
plătea anual câte 12.000 de lei 
fără TVA pentru păstrarea în cus-
todie, în parcul rece, a navei bază 
„Delta“. Întrebat dacă Galaţiul ar 
putea urma exemplul Brăilei şi 
să-şi achiziţioneze propria navă, 
primarul Ionuţ Pucheanu ne-a 
declarat că „Primăria nu este eli-
gibilă pentru un astfel de proiect. 
La Brăila este o continuare a unui 
fond european mai vechi”. 

Iată că, la o distanţă de trei ani 
de la acel articol, şalupa Brăilei 
a fost lansată la apă. Conform 
primarului brăilean, are 25 de 
locuri, 16 metri lungime şi a fost 
construită de Cirus Plast Constan-
ţa. „Valoare - 975.000 lei (907.500 
lei fonduri europene prin Progra-
mul Operaţional pentru Pescuit 
şi Afaceri Maritime şi 67.000 lei 
contribuţie Primăria Brăila). Be-
nefi ciari - brăilenii şi cei care vor 
veni în Brăila”, precizează Marian 
Dragomir. Potrivit acestuia, după 
lansarea la apă, şalupa face pro-
be cu reprezentanţii Registrului 
Naval Român, apoi se vor obţine 
avizele şi la fi nal va pleca în prima 
cursă de la Constanţa la Brăila. 

 Primele curse 
După parcurgerea acestor 

proceduri, în funcţie de legis-
laţia acelui moment impusă sau 
nu de starea de alertă, se vor 
organiza primele curse. „Vom 
propune: curse în rada Portului 
Brăila (30 de minute), curse în 
jurul Insulei Mici a Brăilei (o 
oră), curse către Galaţi (dacă au-
torităţile din Galaţi vor permite 
acostarea la un ponton), curse 
pentru grupuri organizate”, 
spune primarul, reiterând de-

claraţiile făcute în 2017, când a 
început acest proiect. „Sper ca 
Primăria Galaţi să ne pună la 
dispoziţie un ponton gratuit şi 
pe sistem de reciprocitate să re-
luăm cursele între Brăila şi Ga-
laţi. Costul biletului va reflecta 
doar cheltuiala cu motorina şi 
personalul navei”, subliniază 
edilul. Deoarece numele „Bră-
ila” era deja rezervat de un alt 
vas, ambarcaţiunea se numeş-
te „Chira Chiralina” pentru că 
„trebuie să existe o poveste, o 

legendă care să dea o notă de 
mister de care sa-ţi aduci amin-
te mereu cu plăcere”. 

Cu plăcere îşi aduc aminte şi 
gălăţenii şi brăilenii trecuţi de 
prima tinereţe de cursele regula-
te, pe Dunăre, Galaţi-Brăila. Cât 
despre plimbări pe Dunăre, se 
pare că anul acesta gălăţenii vor 
rămâne doar cu amintirea mini-
croazierelor de care au avut parte 
în anii trecuţi de Ziua Dunării. Şi 
se pot consola cu o plimbare cu 
bacul. Vânt bun din pupa! .
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Protest 
la Ambulanţă

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Mai mulţi angajaţi ai Ambulanţei 

Galaţi au organizat ieri, 

între orele 10,00 și 12,00, o 

manifestaţie în curtea sediului 

central al instituţiei. Protestatarii 

acuză deciziile incorecte luate de 

autorităţi,  precum și indiferenţa 

manifestată de factorii de decizie 

prin amânarea proiectelor 

care ar avea un impact pozitiv 

asupra personalului și a modului 

de organizare a serviciilor de 

ambulanţă. Acţiuni similare au 

avut loc în toată ţara, aceasta 

fi ind o primă etapă din calendarul 

protestelor.

Îmbrăcaţi în echipament de 
muncă sau în combinezoane 
și purtând măști de protecţie, 
angajaţii Ambulanţei Galaţi au 
afi șat pancarte cu mesajul ”Sin-
dicatul Ambulanţa Galaţi”, în 
timp ce pe piept aveau lipite foi 
A4 cu textele ”Protest naţional” 
și ”Eu protestez”. De asemenea, 
toate mașinile de ambulanţă au 
afi șat sloganul ”Protest naţio-
nal”, în faţă dreapta jos, pe par-
briz, și în spate, pe geamul din 
ușa de pe partea stângă.

Sindicaliștii acuză toţi facto-
rii de decizie, de la Președinţie, la 
Parlament și Guvern, de faptul că 
nu au răspuns adreselor înainta-
te ofi cial de o federaţie partener 

social (Federaţia Naţională Sin-
dicală ”Ambulanţa” din Româ-
nia – n.r.), și că amână o serie 
de proiecte legislative specifi ce 
serviciilor de ambulanţă.

Protestatarii spun că forma 
fi nală a Proiectului de lege nr. 
257/2020 nu cuprinde propune-
rile făcute de ei, deși acest act 
normativ era ”ultima speranţă a 
noastră că se va face dreptate în 
Camera Deputaţilor pentru per-
sonalul operativ de intervenţie 
din serviciile de ambulanţă care 
a desfăşurat activitatea în teren 
în perioada stării de urgenţă şi 
nu numai, în vederea acordării 
stimulentului de risc în lupta cu 
COVID-19, stimulent mult trâm-

biţat de actualul Guvern şi de 
Preşedintele României”.

Potrivit sindicaliștilor, Pro-
iectul de lege nr. 355/2015, pri-
vind statutul personalului pro-
fesionist operativ de intervenţie 
din serviciile de ambulanţă, este 
blocat, din 2016, la Comisia pen-
tru sănătate şi familie din Came-
ra Deputaţilor.

O altă nemulţumire majoră 
vizează salarizarea personalu-
lui din serviciile de ambulanţă. 
Sindicaliștii cer o majorare a 
veniturilor, mai ales că, în pri-
vinţa asistenţilor medicali, dar 
nu numai, sporul pentru condi-
ţii deosebit de periculoase a fost 
diminuat.  .

IERI, TIMP DE DOUĂ ORE . NEMULŢUMIRI

Manifestaţie organizată în curtea sediului central al Ambulanţei Galaţi  u foto Remus Basalic

ÎMPREUNĂ 

LA VOLAN                      

ŞI LA ANCHETĂ

            

De-a lungul ultimelor săptămâni, PRO 
ROMÂNIA a susţinut și votat atât în Came-
ra Deputaţilor cât și în Senat toate moţiunile 
îndreptate împotriva miniștrilor cabinetului 
Orban, solicitând demiterea acestora.

„Argumentele noastre pentru a susţine 
și vota aceste moţiuni au la bază inefi cien-
ţa unui Guvern care în vreme de pandemie 
și-a dovedit maximul de incompetenţă”, a 
precizat senatorul PRO ROMÂNIA, Nicolae 
Marin.

Economia României s-a prăbușit ducând 
la peste 420.000 de șomeri de la începutul 
lunii martie până la 1 iunie 2020, acest lucru 
refl ectându-se, în scurt timp, în scăderea ni-
velului de trai, creșterea excluziunii sociale 
și a sărăciei extreme. Un punct important 

susţinut de PRO ROMÂNIA în Parlament a 
fost creșterea alocaţiilor pentru copii. Acești 
bani stau, de multe ori, la baza veniturilor 
unor familii, premierul Ludovic Orban găsind 
de cuviinţă, în locul aplicării legii de majorare 
a alocaţiilor, să-i jignească pe români preci-
zând că sumele reprezintă o „pomană”.

„Ultima moţiune susţinută în Senatul 
României a fost cea prin care am cerut de-
miterea ministrului Muncii, care alături de 
colegul ei de Cabinet, ministrul de Finanţe, 
nu au găsit argumente pentru a aplica legea 
de majorare a alocaţiilor, considerând de 
cuviinţă să declare că o vor ataca la Curtea 
Constituţională pentru că nu este prevăzută 
sursa de fi nanţare. Doamna ministru a Muncii 
trebuie să știe că bani pentru copiii săraci ai 
României se pot lua de oriunde. Există copii 
care trăiesc în condiţii de sărăcie de neima-
ginat, dar cred că cei care guvernează acum 
ţara au pierdut legătura cu realitatea”, a mai 
spus senatorul Nicolae Marin.

La toate acestea se adaugă și nerespec-
tarea Legii pensiilor, Guvernul Orban găsind 
de cuviinţă nu să crească veniturile pensio-
narilor, așa cum a aprobat Parlamentul, ci să 

le taie din pensii. Acestea trebuiau indexate, 
la 1 ianuarie 2020, cu rata infl aţiei, adică 3,8% 
în anul 2019 și încă jumătate din creșterea 
salariului mediu brut, adică 13%. În schimb, 
actualul Guvern face această indexare de la 
1 septembrie 2020, cu doar 3,3%, adică mai 
puţin decât rata infl aţiei.

Am venit cu propuneri concrete și în ceea 
ce privește rezolvarea problemei pensiilor 
speciale și de serviciu, afl ate la un nivel sfi -
dător de mare, despre care Guvernul Orban 
una spune și alta face, astfel încât tăierea lor 
să nu se întâmple.

„Soluţia noastră este una foarte simplă – 
impozitarea progresivă și o nouă reglemen-
tare mai echilibrată social pentru aceste ca-
tegorii de pensionari privilegiaţi”, a menţionat 
senatorul PRO ROMÂNIA, Nicolae Marin.

PRO ROMÂNIA a fost singurul partid din 
România care a venit cu un set de 10 măsuri 
concrete pentru ieșirea din criza generată de 
pandemia de COVID-19. Ţări dezvoltate din 
Europa le-au aplicat de foarte mult timp, în 
schimb, România se afundă în lipsa măsuri-
lor de orice fel pentru revenirea economică 
și socială. .

ÎM

LA

ŞI

susţinut de PRO ROMÂNIA în Parlament a 
fost creșterea alocaţiilor pentru copii. Acești 
b i d l i l b i il

le taie din pensii. Acestea trebuiau indexate, 
la 1 ianuarie 2020, cu rata infl aţiei, adică 3,8% 
î l 2019 i î ă j ă di

Avem argumente sufi ciente pentru 
a trimite acasă un Guvern incompetent 
dacă PSD nu continuă blatul cu PNL

„Pentru toată această inefi cienţă, dublată de incompetenţa miniștrilor, PRO ROMÂNIA 
se declară susţinătoarea unei moţiuni de cenzură care să înlăture acest Guvern pentru evitarea 

unei catastrofe de natură economică și socială. Acest lucru poate fi  posibil în condiţiile 
în care PSD nu va continua, așa cum ne-a obișnuit, blatul cu PNL”

DeDe a-a l lunungugull ulultitimemelolorr săsăptptămămânâni, PRO 
ROMÂNIA a susţinut și votat atât în Came-

g

advertorial

NICOLAE MARIN - candidatul PRO ROMÂNIA pentru funcţia de Președinte al Consiliului Judeţean Galaţi

FLAGRANT. Un cuplu 

din Galaţi a ajuns subiect de 

anchetă penală după ce poliţiştii 

au tras pe dreapta o maşină, 

tocmai la Drăguşeni. S-a întâmplat 

în miez de noapte, pe unul 

dintre drumurile judeţene care 

traversează comuna, cea afl ată 

la volanul autoturismului, o tânără 

de 21 de ani, din Galaţi, fi ind 

pusă în situaţia de a prezenta 

documentele la control. Nu a 

putut face asta, pentru că nu 

deţinea permis de conducere. Mai 

mult, nici maşina nu îi aparţinea, 

poliţiştii descoperind că aceasta 

îi fusese încredinţată de prietenul 

ei, care ştia foarte bine că nu 

deţine carnet şi nici nu ştie foarte 

bine să şofeze. Pentru acest 

motiv, fata este anchetată penal 

pentru conducere fără permis, 

iar prietenul ei i se alătură în 

dosar cu acuzaţia de încredinţare 

a autoturismului în vederea 

conducerii, cunoscând că nu are 

acest drept. 

. M. Constandache
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Reindustrializarea 
României începe în 
combinatul de la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul Ludovic Orban a 

onorat invitaţia patronului 

Combinatului Siderurgic Liberty, 

Sanjeev Gupta, şi miercuri, 

10 iunie, s-a afl at la Galaţi, 

pentru a vedea la faţa locului 

cum a evoluat această unitate 

şi care sunt perspectivele 

ei de dezvoltare. Mai mult, 

premierul a subliniat că unul 

dintre obiectivele actualului 

Guvern este reindustrializarea 

României. Iar la Galaţi, cea mai 

concretă dovadă în acest sens 

este semnarea a nu mai puţin 

de cinci memorandumuri de 

colaborare menite să transforme 

combinatul în nava-amiral 

europeană în producerea de „oţel 

verde” (GREENSTEEL), bazată pe 

tehnologii mai puţin poluante şi 

mai efi ciente din punct de vedere 

tehnologic. 

După ce a vizitat cele mai im-
portante capacităţi de produc-
ţie ale combinatului, premierul 
Ludovic Orban şi Sanjeev Gupta, 
preşedintele GFG Alliance, din 
care face parte Liberty Steel, au 
fost „amfi trionii” semnării acor-
durilor de colaborare cu Guvernul 
- prin Ministerul Economiei, dar 
şi cu compania naţională de gaz – 
Romgaz, cu EximBank România, 
precum şi cu instituţii de învăţă-
mânt şi cercetare, respectiv Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” Galaţi 
şi Institutul Român de Cercetare 

şi Dezvoltare pentru Tehnologii 
Criogenice şi Izotopice.

Fiecare dintre aceste acorduri 
reprezintă „o rotiţă” din mecanis-
mul care va pune în mişcare, în 
următorii zece ani, în toate palie-
rele economice, investiţii de peste 
2 miliarde de euro.

„Obiectivul nostru este să rein-
dustrializăm România. Să folosim 
toate pârghiile pe care le avem la 
dispoziţie pentru a atrage noi in-
vestiţii, pentru a dezvolta capaci-
tăţi industriale, pentru a reuşi cu 
adevărat să producem competitiv 
cât mai multe bunuri în România, 
fructifi când toate oportunităţile 
oferite de piaţa europeană şi cea 
internaţională. Din punctul meu 
de vedere, aceste cinci memoran-
dumuri reprezintă un pas extrem 
de important şi îndrăzneţ pentru 
viitorul combinatului de la Galaţi, 
dar şi pentru viitorul economiei 
româneşti (…). Drumul pe care a 
pornit combinatul este un drum 

spinos, unul care va necesita foar-
te multe investiţii, dar o spun din 
capul locului, Guvernul este gata 
să susţină aceste investiţii extrem 
de importante pentru dezvol-
tarea economiei româneşti. (…) 
Este mult mai uşor să te dezvolţi 
când ai o bază, un pilon cum 
este producţia de oţel - mai ales 
o producţie de oţel realizată în 
condiţii prietenoase cu mediul, 
o producţie de oţel în condiţii de 
competitivitate - pentru că ea e o 
bază pentru întreaga dezvoltare 
industrială”, a declarat premierul 
Ludovic Orban.

La rândul său, preşedintele 
G.F.G. Alliance, Sanjeev Gupta, a 
declarat: „Ţin să mulţumesc Gu-
vernului pentru sprijinul pe care 
ni-l acordă în dezvoltarea strate-
giei GREENSTEEL la Galaţi. Cu 
acest sprijin şi în baza acordurilor 
pe care le-am semnat astăzi cu 
Romgaz vom putea livra energie 
competitivă pe termen lung, ne-

cesară susţinerii acestui proiect. 
Universitatea din Galaţi va colabo-
ra cu noi pentru a crea o Academie 
GREEENSTEEL menită să dezvolte 
o nouă generaţie de lucrători cu 
înaltă califi care, pregătiţi pentru 
a gestiona tehnologiile de ultimă 
oră. Institutul Naţional de Cerceta-
re va ajuta la dezvoltarea cunoştin-
ţelor de care avem nevoie pentru 
realizarea unor proiecte complexe 
pe bază de hidrogen. EximBank 
România va coopera cu noi pentru 
a asigura fi nanţarea competitivă 
pe termen lung a proiectului nos-
tru. Nu am nicio îndoială că acest 
proiect va avea un mare succes 
şi va pune Galaţiul pe hartă, nu 
doar în Europa, ci la nivel global, 
ca unitate de fabricare a oţelului 
cu conţinut scăzut de carbon”.

Planurile investiţiei GEEEN-
STEEL ale G.F.G. Alliance includ, 
ca obiective strategice, o instalaţie 
pentru obţinerea Fierului Redus 
Direct (DRI) cu o capacitate de 2,5 
milioane de tone. Acest echipa-
ment va folosi iniţial gaz metan, 
iar ulterior va trece pe utilizarea 
hidrogenului. De asemenea, vor 
fi  construite şi două cuptoare cu 
arc electric, din care unul va fi  
dedicat pentru turnarea bramelor 
pentru laminorul de tablă groasă 
de la Galaţi, iar celălalt pentru a 
turna direct producţia de rulouri 
laminate la cald. Un obiectiv im-
portant convenit cu Romgaz este 
şi construirea unei noi termocen-
trale pe gaz, dar acesta este un 
subiect asupra căruia vom reveni 
într-o ediţie viitoare. ,

PREMIERUL LUDOVIC ORBAN, PE PLATFORMA SIDERURGICĂ  .  ACORDURI

 196 DE NOI CAZURI 

DE ÎMBOLNĂVIRE
COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 10 iunie, la ora 13,00, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 20.945 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele testate pozitiv, 15.103 

au fost declarate vindecate şi 

externate. Totodată, până acum, 

1.360 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

De la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate 196 de noi 

cazuri de îmbolnăvire. În secţiile de 

terapie intensivă sunt internaţi 150 

de pacienţi. Pe teritoriul României, 

în carantină instituţionalizată 

sunt 2.212 persoane. Alte 99.349 

de persoane sunt în izolare la 

domiciliu şi se afl ă sub monitorizare 

medicală. Până la această dată, 

la nivel naţional, au fost prelucrate 

520.564 de teste. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiştii şi 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

de 24 de ore, 141 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

154.650 de lei. De asemenea, prin 

structurile abilitate ale Poliţiei, au fost 

constatate, marţi, cinci infracţiuni 

de zădărnicirea combaterii bolilor, 

faptă prevăzută şi pedepsită de 

art. 352 Cod Penal. Totodată, pe 

9 iunie, 102 persoane care nu au 

respectat măsura izolării la domiciliu 

sau a carantinei au fost introduse în 

carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau le-a fost dispusă măsura 

plasării în carantină instituţionalizată 

pentru o nouă perioadă de 14 zile.  

. T.M. 
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VOT. Astăzi, 11 iunie, are 

loc Consiliul General al Uniunii 

Sindicale Teritoriale Cartel ALFA 

Galaţi, care are pe ordinea de zi, 

printre altele, alegerea membrilor 

Biroului Executiv, raportul de 

activitate pe ultimii patru ani şi 

raportul comisiei de cenzori. 

Conform preşedintelui Cartel ALFA 

Galaţi, Romică Gîrneaţă, Consiliul 

General de astăzi se va desfăşura 

în condiţii speciale: „Delegaţii 

sindicatelor componente au primit 

pe e-mail toate documentele de 

pe ordinea de zi, inclusiv lista cu 

candidaţi (depunerea candidaturilor 

s-a făcut până pe data de 8 iunie). 

În ziua Consiliului, fi ecare delegat 

se va prezenta la sediul fi lialei, va 

intra singur în încăperea unde va 

fi  un reprezentant al comisiei de 

votare, i se va înmâna un buletin 

de vot şi îşi va exprima opţiunea. 

Delegaţii şi membrii comisiei de 

votare vor purta măşti de protecţie, 

vor folosi dezinfectant şi vor păstra 

distanţa fi zică”.  . C.L. 

sindicat
Alegeri 
la Cartel ALFA 
Galaţi

Ruinele 
Mehid 
au biruit 
şi pandemia
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După o perioadă în care 

pandemia de coronavirus a 

pus la pământ ramuri întregi 

ale economiei şi sute de mii de 

locuri de muncă, a închis şcoli, 

grădiniţe, precum şi mii de 

mici afaceri private şi a redus, 

surprinzător, din birocraţia a 

numeroase instituţii de stat, 

există lucruri care ”râd în soare” 

în continuare, netulburate. Unul 

dintre acestea este Mehidul, mai 

exact ruinele fostei întreprinderi 

de echipamente hidraulice de 

pe bulevardul Coşbuc, care vor 

„împlini” pe 4 iulie un an de când 

s-a depus la Primăria Galaţi 

dosarul pentru demolarea lor. 

De asemenea, în această lună, 

pe 27, se fac nouă luni de când, 

scriptic cel puţin, ruinele ar fi  

trebuit să dispară. 

Dosarul pentru demolarea ru-
inelor fostei întreprinderi Mehid 
de pe bd. Coşbuc nr. 256, care îi 
aparţine afaceristului Corneliu 
Mangalea, a fost depus la Regis-
tratura Primăriei Galaţi în data 
de 4 iulie 2019, pentru a fi  eli-
berată autorizaţia de demolare. 
Luna viitoare se face un an de la 
acest demers, iar autorizaţia de 
demolare nu a fost eliberată nici 
până acum. Explicaţia acestei în-
târzieri, pe care am primit-o de 
la Primăria Galaţi, este că lipseş-
te acordul de la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului, acelaşi docu-
ment care lipsea şi în ianuarie, 
atunci când am scris precedentul 
articol pe acest subiect. ”Încă nu a 
fost prezentat acordul de mediu, 
prin urmare, conform procedu-
rilor legale, autorizaţia de demo-
lare nu poate fi  emisă în lipsa 
acestui acord”, a declarat, marţi, 
pentru „Viaţa liberă”, Petrica 
Paţilea, purtătoarea de cuvânt a 
Primăriei Galaţi.

Am întrebat şi la Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi de 
ce durează atât de mult eliberarea 
acestui acord. ”Noi am cerut, în 
data de 30 decembrie 2019,  să ni 
se aducă memoriul de prezentare 
refăcut. Până la ora asta nu ne-a 
trimis nimic”, a spus directorul 
executiv al APM Galaţi, Carmen 

Sandu. Am mai întrebat dacă res-
tricţiile intervenite pe perioada 
stării de urgenţă ar fi  putut îm-
piedica în vreun fel demersurile 
lui Corneliu Mangalea de a obţi-
ne documentele necesare. ”Nu. În 
starea de urgenţă, noi am primit 
documente atât pe e-mail, cât şi la 
sediul instituţiei. Agenţia a fost 
deschisă în tot timpul acesta”, 
ne-a mai spus Carmen Sandu.

 Ruinele de pe Coşbuc, 
„greu de ucis” 

Încercarea de demolare a ru-
inelor de pe cele peste trei hec-
tare de teren aparţinând fi rmei 
patronate de Corneliu Mangalea 
a început mult prea târziu, după 
ce zona a devenit un focar insa-
lubru, şi a întâmpinat deja mai 
multe probleme.

La scurtă vreme după depune-
rea dosarului, în iulie anul trecut, 
s-a spus că acestuia îi mai lipsea 
numai un document de la direc-
ţia locală de taxe şi impozite. O 
lună mai târziu, s-a descoperit 
un alt obstacol: un echipament 
electric al SDEE Muntenia Nord 
Galaţi, un distribuitor imposibil 
de desfi inţat şi scump de mutat 

în altă parte. În consecinţă, s-a 
decis să se meargă înainte cu o 
demolare parţială şi să se demo-
leze tot de jur-împrejurul acelui 
echipament Electrica. Dar tot 
mai erau necesare nişte hârtii su-
plimentare, printre care şi o ex-
pertiză tehnică din partea SDEE 
Muntenia Nord, un acord ofi cial 
din partea creditorilor Mehid şi 
un aviz de la Protecţia Mediului. 
Conform surselor noastre, de-
mersurile pentru demolare  ar 
fi  întârziate la ora actuală şi de 
lipsa unei analize - se pare, destul 
de scumpe - prin care să se de-
monstreze dacă pe terenul Mehid 
mai sunt (sau nu) substanţe toxi-
ce provenite din activitatea fostei 
întreprinderi.

Numai în perioada 2011-2015, 
Comisariatul Judeţean Galaţi al 
Gărzii de Mediu a efectuat cinci 
controale la fostul Mehid, solda-
te cu amenzi în valoare de peste 
200.000 de lei, pentru „depozitări 
necontrolate de deşeuri (deşeuri 
inerte, deşeuri de hârtie, carton, 
sticlă, deşeu de material plastic, 
anvelope uzate, benzi de cauciuc, 
deşeuri de hidrocarburi, uleiuri 
uzate, substanţe periculoase 

etc.)“, pentru "nesalubrizarea te-
renului“ şi pentru faptul că "nu 
s-au solicitat şi obţinut acte de re-
glementare pentru dezafectarea 
instalaţiilor“.

La rândul lor, Finanţele au 
trimis 102 somaţii, 62 de adre-
se de înfi inţare popriri, însoţite 
de titlurile executorii aferente, 
plus cinci procese-verbale de 
sechestru.

Şi Poliţia Locală a dat amenzi 
pe partea de mediu, după ce a con-
statat că fostul Mehid este „un loc 
neîmprejmuit, insalubru, deve-
nit un depozit de gunoi, focar de 
infecţie, într-o stare avansată de 
degradare“, iar societatea a fost 
notifi cată să ia măsurile cores-
punzătoare legale pentru pune-
rea în siguranţă a clădirilor.

În cele din urmă, Mehid a 
obţinut două certifi cate de ur-
banism de la Primăria Galaţi, în 
anii 2016 şi 2017, pentru desfi -
inţarea construcţiilor, ambele 
certifi cate fi ind prelungite legal 
până pe 27 septembrie 2019, pe-
rioadă până la care trebuia să 
desfi inţeze tot. După cum putem 
vedea cu toţii, ruinele încă sunt 
acolo bine-mersi! .

PÂNĂ CÂND MAI SUPORTĂM MIZERIA DE NEDESCRIS?  .  DEMOLARE

Liberalizare 
înseamnă 
preţuri 
mai mici

GAZE. Liberalizarea pieţei gazelor tre-

buie să conducă la preţuri mai mici, susţine 

Consiliul Concurenţei, în contextul în care 

preţul gazelor naturale pe pieţele externe 

înregistrează o tendinţă de scădere. „Ope-

ratorii economici mari trebuie să acţioneze 

responsabil atât în relaţia cu concurenţii lor 

mai mici, cât şi cu clienţii şi să nu folosească 

abuziv poziţia dominantă sau să nu realizeze 

înţelegeri anticoncurenţiale”, conform Con-

siliului Concurenţei. La 1 iulie 2020, circa 3,4 

milioane de clienţi casnici vor trece din piaţa 

reglementată de furnizare a gazelor naturale 

în cea concurenţială. . C.L.
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fotbal
Meciuri cu public, din luna iulie

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Secretarul general al Ligii Pro-
fesioniste de Fotbal (LPF), Justin 
Ştefan, a declarat, marţi seară, 
la fi nalul unor discuţii la care au 
participat reprezentanţi ai Minis-
terului Sănătăţii, Ministerului 
Tineretului şi Sportului, Federa-
ţiei Române de Fotbal şi LPF, că 
din luna iulie există posibilitatea 
ca spectatorii să revină pe stadi-
oane la meciurile din Liga I, în 
funcţie de evoluţia pandemiei de 
coronavirus.

Ştefan a explicat totuşi că de-
cizia fi nală de a permite accesul 
spectatorilor pe stadioane va 
aparţine fi ecărui club organiza-
tor în parte. „A fost o întâlnire 
interesantă, s-a discutat legat 
de prezenţa spectatorilor la me-
ciuri. A rămas ca în următoarele 
două săptămâni să evaluăm situ-
aţia şi, în funcţie de ceea ce se va 
întâmpla, din luna iulie să existe 
şi această posibilitate. FRF a venit 
cu o propunere interesantă, res-
pectiv ca în 10 la sută din capaci-
tatea stadionului să fi e prezenţi 
spectatorii. Dar există doctori, 

epidemiologi care vor evalua şi 
ei şi îşi vor spune părerea. Dacă 
ne raportăm la Arena Naţiona-
lă ar fi  5.000 de spectatori, iar 
acesta e un număr rezonabil. Ba 
chiar la un moment dat trebuie 
să vedem dacă există capacitate 
din partea cluburilor pentru a 
controla accesul tuturor acestor 
fani. Aşa că eu cred că e o deci-
zie care va rămâne la latitudinea 
cluburilor. Nu îi poţi obliga să 
permită accesul spectatorilor. Ei 
îşi vor evalua situaţia şi vor lua 
o decizie“, a spus ofi cialul LPF. 
Preşedintele Federaţiei Române 

de Fotbal, Răzvan Burleanu, a 
dat asigurări că nerespectarea 
regulilor din protocolul medical 
o dată cu reluarea competiţiilor 
nu va fi  sancţionată cu depuncta-
rea echipelor, ci cu penalităţi fi -
nanciare. „Am primit din partea 
cluburilor un punct de vedere şi 
anume că nu îşi doresc să avem 
sancţiuni pentru nerespectarea 
protocolului medical. Dar noi 
considerăm că avem nevoie de 
aceste sancţiuni, tocmai pentru 
a preîntâmpina aceste abateri şi 
încălcări ale protocolului medi-
cal“, a spus Burleanu. .

S-a stabilit cum se joacă 
pentru promovare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 După aproape opt ore de 

dezbateri, Consiliul de 

Administraţie al Federaţiei 

Române de Handbal (FRH) a 

luat câteva hotărâri importante 

referitoare la regulamente şi 

sisteme competiţionale. Pentru 

turneul de promovare în primă 

ligă feminină, unde CSM Galaţi 

este mare favorită, s-a mers 

până la urmă pe varianta de a nu 

se mai modifi ca regulamentul, 

cum se dorise iniţial. 

S-a votat ca la turneul fi nal 
al Diviziei A să se meargă pe 
sistemul competiţional ştiut de 
la începutul sezonului, cu două 
grupe urmate de semifi nala şi 
fi nale. Au drept de participare 
opt echipe, primele două clasate 
din fi ecare serie.

 Astfel, CSM Galaţi va fi  în 
Grupa I, alături de Dacia Mio-
veni, Știinţa București şi CSM 
Tg. Mureș. Primele două clasa-
te vor juca apoi semifi nalele cu 
fruntaşele din cealaltă grupă şi 
apoi fi nalele, pentru cele trei 
locuri de promovare. Din aceas-
tă grupă, de altfel pentru tot 
turneul de promovare, CSM Ga-
laţi şi Dacia Mioveni sunt mari 
favorite.

 Încă nu s-a eliminat marea 
necunoscută a ecuaţiei promo-
vării, data disputării turneului 
nefi ind stabilită. Surprinzător, 
în condiţiile în care s-a hotărăt 
la insistenţele a şase din cele 
opt cluburi disputarea acestui 
turneu în detrimentul promo-
vării după clasamentul exis-
tent, FRH le-a acordat opţiunea 
neprezentării: termen 15 iulie 

pentru înscrierea la acest tur-
neu! În consecinţă, nu se va juca 
mai devreme de această data. 
În schimb, s-a anunţat când va 
începe ediţia următoare a Ligii 
Naţionale feminine: 27 august.

 Dezavantajate 
în pregătire 

Disputarea foarte târzie a 
acestui turneu, cel mai devreme 
cu o lună înaintea startului în 
sezonul următor, creează mari 
probleme în alcătuirea planului 
de pregătire pentru Alexandri-
na Soare, antrenoarea echipei 
gălăţene. Ar fi  nevoie înaintea 
turneului de meciuri amicale 
pentru regăsirea ritmului de 
joc după o pauză atât de lungă, 
însă nu sunt adversare, formaţi-
ile din Liga Naţională fi ind în va-
canţă. Pentru că nu se ştie când 
va fi  turneul, în perspectiva ob-
ţinerii promovării şi a pregătirii 
pentru prima ligă nu s-au putut 
accepta invitaţiile unor echipe 
din primul eşalon pentru me-
ciuri de verifi care la începutul 
lunii august. De asemenea, nici 
doritul cantonament de pregă-
tire pentru următorul sezon nu 
poate fi  efectuat.

 Foarte important, s-a apro-
bat folosirea la turneul de pro-
movare a jucătoarelor transfera-
te în această vară, cu o condiţie, 
contractele acestora să fi e vala-
bile cel puţin pentru tot sezonul 
următor. Astfel, CSM Galaţi va 
putea miza inclusiv pe recente-
le achiziţii Nikolina Knezevici şi 
Mădălina Conache. .

DECIZII ALE CONDUCERII FEDERAŢIEI  .  HANDBAL

 S-AU STABILIT 

SEMIFINALELE 

CUPEI 

Campionate 
naţionale, 
la fi nalul 
anului

DANS SPORTIV. Federaţia 

Română de Dans Sportiv (FRDS) a luat act de 

aprobarea de către Ministerul Tineretului și 

Sportului a regulamentelor privind permiterea 

reluării antrenamentelor în spaţii închise și 

permiterea reluării competiţiilor sportive 

organizate în aer liber. Astfel, FRDS va organiza 

în ultimul trimestru al acestui an patru competiţii 

importante: Campionatul Naţional de ”10 

Dansuri”, Campionatul Naţional Under 21, Cupa 

României și Campionatul Naţional de Clase. 

La nivelul Galaţiului, în martie era programată 

competiţia ”Danube Dance Fest”, în organizarea 

Clubului Beija Flor. , S. Baciu

FOTBAL. Miercuri a avut 

loc tragerea la sorţi a partidelor din 

semifi nalele ”Cupei României” la 

fotbal. Astfel, în penultimul act al 

competiţiei vor avea loc duelurile: 

Dinamo - FCSB și Sepsi Sf. 

Gheorghe - Poli Iași. Meciurile se 

vor disputa pe 24 iunie, turul, și pe 

8 iulie, returul. În conformitate cu 

decizia Comitetului Executiv din 27 

mai 2020, până la fi nalul sezonului 

2019-2020, echipele participante în 

”Cupa României” vor putea efectua 5 

înlocuiri pe toată durata desfăşurării 

jocului. Pentru a nu fi  afectată 

cursivitatea jocului, acestea vor fi  

realizate în cel mult trei momente 

de întrerupere a partidei. În plus, 

cluburile participante în competiţie 

pot înscrie în raportul arbitrului un 

număr maxim de 20 de jucători, cu 

obligaţia ca 8 dintre aceştia să fi e 

jucători formaţi la nivel naţional. Până 

la semifi nalele ”Cupei României”, 

vineri se va relua Liga I de fotbal 

(play-off și play-out), competiţie 

suspendată la începutul lunii martie, 

din cauza pandemiei de coronavirus. 

Astfel, în programul primei runde, 

meciul de start va fi  cel dintre CS U 

Craiova (locul 3, în seria play-off) și FC 

Botoșani (locul 5). Programul complet 

al etapei a treia din play-off și play-out 

este următorul: sâmbătă, 13 iunie, 

FC Voluntari - Academica Clinceni 

(ora 14.30), FC Voluntari - Academica 

Clinceni (17.00), Astra Giurgiu - Gaz 

Metan Mediaș (20.00); duminică, 14 

iunie, FC Viitorul - Politehnica Iaşi 

(17.00), CFR Cluj - FCSB (20.00); luni, 

15 iunie, Dinamo - Chindia Târgoviște 

(ora 20.00).  . S. Baciu 
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CONCERT ONLINE 

“FĂRĂ ZAHĂR”
MUZICĂ. Băieţii de la „Fără 

Zahăr” au decis să înveselească 

viaţa fanilor din toată ţara, difuzând 

Live din Foişor un concert acustic 

online, duminică, 14 iunie, între 

orele 20,00 şi 22,00, pe platforma 

de streming VStage. „Dragi 

ascultători, dacă vă era poftă de 

o cântare veselă, vă propunem 

varianta online. Este fi lmată ultra 

profi , cu trei telefoane şi din când 

în când se aud câinii vecinilor, dar 

totul concură la realizarea stării de 

„fără zahăr”, care împacă generaţii 

şi aduce zâmbete”, sună invitaţia 

celor de la „Fără Zahăr”, semnată în 

mod amuzant, Bobo, Bobi şi Pufi .  

. R.A.P.

COMEDIE                     

CU UN ACTOR 

PREMIAT, 

LA DRAMATIC

Două spectacole 
cu muzică şi haz, 
în aer liber

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă “N. Leonard” 

iese săptămâna aceasta la 

rampă cu două spectacole de 

divertisment, ce se vor desfăşura 

în aer liber, cu respectarea 

condiţiilor de distanţare socială.

Sâmbătă, 13 iunie, de la ora 
20,00, Teatrul Naţional de Ope-
ră şi Operetă „N. Leonard” a 
pregătit un concert-spectacol de 
revistă, sugestiv intitulat “Mu-
zică şi haz la Grădina de vară”, 
care se dovedeşte a fi  o invitaţie 
la relaxare şi la bună dispoziţie. 
Startul la distracţie îl vor da acto-
rii: Andrei Ardeleanu, Paul Buţa, 
Costel Donose, Adina Lazăr, Vi-
orica Mărăndici şi Alexandru 
Tatu, protagoniştii unor scenete 

şi momente comice de succes din 
repertoriul teatrului. Şlagăre de 
top vor fi  interpretate de soliştii: 
Silvia Niţă, Mihail Anton, Cristi-
na Isabela Ionaşcu, Mariana Pisi-
că, Irina Popa, Cristina Vasopol 
şi orchestra de revistă condusă 
de dirijorul Nicolae Mantu. Bale-
tul teatrului va dinamiza scena 
prin ritm antrenant şi energie.

Duminică, 14 iunie, tot de la 
ora 20,00, gălăţenii sunt invitaţi 
la “Seri muzicale”, în care îi vor 
asculta pe soliştii: Adelina Di-
aconu (soprană), Lăcrămioara 
Crihană (mezzosoprană), Florin 
Bobei (tenor), Adrian Mărginean 
(tenor) şi Valentin Vasopol (te-
nor), care vor interpreta pagini 
muzicale de mare popularitate 
din repertoriul universal, ală-
turi de corul şi de ansamblurile 
instrumentale camerale ale tea-
trului. Regia spectacolului este 

asigurată de Adrian Mărginean, 
iar regia tehnică îi aparţine Tan-
ţei Micu.

Preţul unic pentru spectaco-
lele din weekendul 13-14 iunie 
este de 21,6 lei, biletele putând 
fi  achiziţionate de la casieria tea-
trului (telefon 0236.465.599) sau 
online, accesând linkul www.
blt.ro/spectacole-galati.

Echipa Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „N. Leonard” 
s-a adaptat noilor măsuri luate 
de autorităţi pentru ca publicul 
să benefi cieze de prevenţia nece-
sară în această perioadă, pentru 
a fi  în siguranţă. Accesul în Gră-
dina „Leonard” pentru viziona-
rea acestui spectacol se va face cu 
respectarea normelor în vigoare 
privind distanţarea socială de 
doi metri între scaune şi pur-
tarea măştilor pe tot parcursul 
reprezentaţiei artistice. .

animaţie
„Cei trei purceluşi“ vin la Gulliver

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

 „Cei trei purceluşi“ se vor întâl-
ni cu micii spectatori gălăţeni sâm-
bătă şi duminică (13, 14 iunie) de la 
ora 10,30, pentru a le povesti încă o 
dată despre aventurile lor. Spectaco-
lul va avea loc în aer liber, în curtea 
Teatrului Dramatic, cu respectarea 
normelor de distanţare socială. E o 
montare în care jocul marionetelor 
alternează cu cel al actorilor, după 
un scenariu inspirat din povestea 

lui Serghei Mihailov, adaptat sce-
nic de regizorul Daniel Stanciu. 
Protagoniştii trec prin multe peri-
peţii, ajungând în cele din urmă să 
învingă răul, reprezentat în poveste 
chiar de lup, un lup siberian. De-
corurile imaginate de scenografa 
Daniela Drăgulescu şi ilustraţia 
muzicală semnată de Jou-Jou Dră-
gan întregesc atmosfera de poves-
te. Vor aduce la viaţă personajele: 
Adina Ariton, Gina Geru, Ramona 
Păuc, Nicole Lungu, Aurelian Iorga/ 
Andrei Dombrovschi.  .

divertisment
La Teatrul Naţional de Operă şi Operetă “N. Leonard”

evenimente

Seară de 
folk cu Maria 
Magdalena 
Dănăilă

LIVE. Maria Magdalena Dănăilă 

vă invită din nou astăzi, 11 iunie, de la 

ora 19,00, la folk în bucătăria sa, seară 

ce va fi  dedicată coverurilor, româneşti 

şi străine. Serata va putea fi  urmărită 

pe canalul YouTube al artistei. „Suport 

artist 30 de lei - pentru cei ce doresc şi 

pot să mă răsplătească pentru 

acest dulce efort de joi seara. 

Voi folosi aceşti bani pentru achitarea 

taxelor anuale necesare pentru 

a da start blogului. Paypal: 

mariamagdalenadanaila@yahoo.com”, 

sună mesajul artistei. . R.A.P.

TEATRU.  “Râd nervos” 

este comedia ce va fi  prezentată 

sâmbătă, 13 iunie, de la ora 

21,00, în curtea interioară a 

Teatrului Dramatic. Protagonişti 

sunt Nicholas Caţianis şi Ştefan 

Forir. Nicholas Caţianis este un 

actor brăilean care în anul 2015 a 

obţinut Premiul pentru cel mai bun 

actor la Gala Hop, Gala Tânărului 

Actor. Monodrama „Râd nervos” 

are la bază textul original al lui 

Christopher Durang şi conţine şi 

alte texte culese din repertoriul lui 

Nicholas Caţianis.  . R.A.P.
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cronologieologie

iunie

11

1776 u Se naşte JOHN CONSTABLE 
(m. 1837), pictor britanic.
1819  u Se constituie Societatea 
Muzicală din Cluj, prima instituţie 
de acest fel a oraşului.
1847 u Încetează din viaţă Sir JOHN 
FRANKLIN (n. 1786), navigator 
britanic. A explorat coastele de nord 
ale Americii.
1864  u Se naşte RICHARD STRAUSS 
(m. 1949), compozitor, dirijor ger-
man, personalitate de seamă a muzi-
cii.
1883  u Se naşte, la Ţepu, jud. Galaţi, 
TUDOR PAMFILE (m. 1921), folclo-
rist, istoriograf, scriitor.
1899 u Se naşte YASUNARI 
KAWABATA (m. 1972), scriitor 
japonez, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1968).
1910  u Se naşte JACQUES - YVES 
COUSTEAU (m. 1997), celebru ocea-
nolog francez.
1922 u Se naşte MICHAEL 
CACOYANNIS, regizor, scenarist, 
producător grec, laureat cu trei pre-
mii Oscar.
1925  u Elena Văcărescu şi Anna 
de Noailes sunt primele femei alese 
membre de onoare ale Academiei 
Române.
1940 u Se naşte DAN OLTEANU, 
doctor în medicină, pedagog, mem-
bru al Academiei de Ştiinţe Medicale 
din România.
1943 u Se naşte GRIGORE ARBORE, 
poet, eseist, critic de artă. Din 1987, 
stabilit în Italia.
1955  u Se naşte ŞTEFAN POPA - 
POPA’S, caricaturist.
1957 u Se naşte LIVIU PAPADIMA, 
prozator, critic şi istoric literar.
1959  u Se naşte HUGH LAURIE, 
actor, scriitor, muzician britanic, lau-
reat cu Globul de Aur, cu alte premii.
1979 u Încetează din viaţă JOHN 
WAYNE (n. 1907), actor american, 
laureat cu premii Oscar, şi Globul de 
Aur.
2011 u  Regizorul Lucian Pintilie 
a primit Premiul de Excelenţă 
al Festivalului de Film 
Transilvania. 

Primul scriitor turc 
laureat 
cu Premiul Nobel
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

 Scriitorul Orhan Pamuk (născut, 

7 iunie 1952) a început studii 

de arhitectură la Universitatea 

Tehnică din Istanbul, pe care 

ulterior le-a abandonat. În 

1976, a absolvit Institutul 

de Jurnalistică al aceleiaşi 

universităţi. Începând din 

1974, s-a consacrat aproape în 

exclusivitate scrisului, după ce, o 

vreme, a cochetat cu pictura.

Este cel mai cunoscut şi, tot-
odată, cel mai controversat scri-
itor turc contemporan, asumat 
de întreaga Europă ca una din-
tre cele mai valoroase şi origina-
le voci ale ultimilor ani. Cărţile 
lui au fost traduse în 40 de limbi 
şi publicate în peste 100 de ţări. 
Cariera sa literară a început în 
anul 1982. Este autorul roma-
nelor „Fortăreaţa albă”, „Cartea 
neagră”, „Viaţa cea nouă”, „Mă 
numesc Roşu”, „Muzeul inocen-
ţei”, „Zăpada” - primul său ro-
man poliţist, în care istoriseşte 
confruntarea cu fundamentalis-
mul islamic al unui turc reîntors 
în patrie, după o lungă perioadă 
petrecută în Germania, „Femeia 
cu părul roşu”.

Recunoaşterea internaţiona-
lă s-a concretizat într-o pleiadă 
de premii prestigioase, precum: 
„The Independent Award for Fo-
reign Fiction” (Marea Britanie, 

1990), „Prix de la Decouverte Eu-
ropeenne” (Franţa, 1991), „Prix 
du Meileur Livre Etranger” (Fran-
ţa, 2002), „International Impac 
Dublin Literary Award” (Irlanda, 
2003), „Prix Medicis Etranger” 
(Franţa, 2005), „Peace Prize of 
the German Book Trade” (Germa-
nia, 2005), „Ordre des Arts et des 
Lettres” (Franţa, 2006), „Premiul 
Ovidius” (România, 2008), Nor-
man Mailer Prize (SUA, 2010).

În anul 2006, a primit Pre-
miul Nobel pentru Literatură, 
devenind primul turc laureat al 
acestei distincţii. Un partid naţio-
nalist turc a iniţiat, în anul 2005, 
un proces penal împotriva lui Or-
han Pamuk, motivat de faptul că 
el a admis existenţa genocidului 
împotriva armenilor şi a kurzi-
lor în timpul Imperiului Otoman. 
Această opinie ar fi  lezat, în opi-
nia reclamanţilor, demnitatea 
naţiunii turce. Primul termen 
de judecată a fost 16 decembrie 
2005. În urma protestelor inter-
naţionale, Ministerul Justiţiei din 
Turcia a anunţat, pe 22 ianuarie 
2006, că nu acordă aviz favorabil 
judecării scriitorului. Cu toate 
acestea, procesul a avut loc şi, în 
anul 2011, Orhan Pamuk a fost gă-
sit vinovat de ofensă adusă popo-
rului turc şi obligat să plătească 
suma de 6.000 de lire turceşti.

    Revista americană „Time” l-a 
inclus pe Orhan Pamuk, în anul 
2006, pe lista celor mai infl uenţi 
100 de oameni din lume, iar în 
anul 2008, în revista britanică 
„Prospect”, scriitorul turc a ocu-
pat locul al patrulea în Top 100 
intelectuali din lume.

În aprilie 2012, Orhan Pamuk 
a inaugurat, la Istanbul, Muzeul 
Inocenţei, care găzduieşte obiec-
te pe care el le-a adunat de-a lun-
gul mai multor decenii, cele mai 
multe fi ind cumpărate de scriitor 
din târgurile de antichităţi şi ve-
chituri din Istanbul. .

literatură
Orhan Pamuk

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 19 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 30 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 5 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 754 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 48 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:56 pm

meteo 11 iunie România & Europa 

Timişoara

22 1414

Cluj

23 1616

Bucureşti

26 1717

Galaţi

31 1919

Constanţa

22 1818

Braşov

22 1212

Londra

20 1010

Paris

22 1313

Madrid

24 1313
Roma

22 1515

Chişinău

 33 1919

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 9,00 - 
15,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Închisă.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I. Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, „Minerale 
şi asociaţii minerale din România“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică şi Grădina 
Zoologică sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1,2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
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noiembrie 2014 - mai 2016
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

La capitolul profesional, apare 

posibilitatea de a te asocia cu 

persoane noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi riscul de a face impresie 

negativă din cauza unor 

probleme cu banii!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe partea profesională, s-ar 

putea să apară noi oportunităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să fi i mai maleabil şi să 

nu mai forţezi limitele, pentru a 

avea succes.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este bine să te limitezi la 

activităţi de rutină.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi potrivită pentru a pune 

în practică un nou proiect.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cu diplomaţie şi mai multă 

atenţie poţi rezolva cu succes 

noile provocări.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că te vei confrunta cu 

unele amânări ce vizează un 

anumit angajament.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Posibil sprijin în plan profesional, 

dar ar fi  bine să fi i atent la 

detaliile fi nanciare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Evitaţi astăzi să faceţi investiţii 

majore! Este mai degrabă o zi 

bună pentru mici cumpărături.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Capacitatea de concentrare 

este bună pentru a rezolva 

problemele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În sectorul carierei, totul pare 

să meargă bine, benefi ciezi 

de multă recomandare, 

recunoaşterea meritelor.

horoscop
11 iunie

fi lmul zilei
JOI, 11 IUNIE 

remember
John Wayne (1907-1979)

Actorul american John 
Wayne s-a născut (Mario 
Michael Morrison) pe 26 mai 
1907, la Winterset, statul Iowa, 
în familia unui farmacist.

Întruchiparea prin excelenţă 
a cowboyului, creatorul unor 
personaje intrate în mitologia 
celei de-a şaptea arte, el însuşi 
personaj de legendă, prin forţa 
şi vitalitatea sa, Wayne a jucat, 
în cei 49 de ani de carieră, în 
peste 150 de fi lme.

Calităţile sale de actor au 
fost mult timp subestimate de 

majoritatea criticilor. Cu toate 
acestea, colegii îl considerau un 
profesionist complet.

John Wayne a captivat 
imaginaţia multor generaţii 
din întreaga lume. A fost 
interpretul preferat al 
regizorului John Ford. În 1950, 
a fost nominalizat pentru Cel 
mai bun actor pentru rolul din 
„Nisipurile din Iwo Jima”, iar 
20 de ani mai târziu, în 1970, 
a primit premiile Oscar şi 
Globul de Aur pentru rolul din 
„Adevăratul curaj”. Între fi lmele 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

38 CM

106 CM

157 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

163 CM

153 CM

106 CM

- 7 cm

- 3 cm

- 2 cm

LA VITEZĂ MAXIMĂ
TV1000. ora 22,00, acţiune, thriller, 2001, SUA

Cu: Sylvester Stallone, Estella Warren, Til Schweiger u

Titlu original: Driven.  u O dramă deosebit de incitantă, 
plasată în lumea periculoasă a curselor de maşini. În 
centrul acţiunii filmului, sunt carierele şi vieţile de zi cu zi a 
patru piloţi de curse, care se confruntă într-o luptă decisivă. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

18:00 Nadine

18:50 Aripile Nordului

Canada, Dramă
20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal

02:00 Jocurile timpului (R)

03:15 Aripile Nordului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Acte de violenţă

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă

23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
01:15  Acte de violenţă (R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă

02:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:00 Teo Show (R)

07:45 Angry Birds: Filmul 2

09:20 Malefi cent: Suverana Răului

11:20 O familie modernă

11:45 Incredibilii

13:40 Misterele rebusului 3: 

un act de magie mortal

15:05 Îndoiala

16:50 Shazam!

19:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie
20:00 Cum scăpăm de Coana Mare?

SUA, Comedie, Crimă
21:45 Ei nu vor îmbătrâni

Marea Britanie, Noua 
Zeelanda, Documentar

23:25 Axios

SUA, Documentar
00:00 Mexicanul

SUA, Aventuri, Comedie
02:00 „Îmi este indiferent dacă 

în istorie vom intra ca 

barbari”

Romania, Cehia, Franta, 
Bulgaria, Germania

04:20 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 Repere sacre

18:00 Vara amintirilor

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:40 E vremea ta!

20:10 The Wonderful World of 

Disney

SUA, Acţiune, Aventuri
21:40 Discover Romania

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Vara amintirilor (R)

01:00 D’ale lu’ Mitică (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 11 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

în care a jucat mai amintim: 
„Şapte păcate”, „Bărbaţi fără 
femei”, „Trei naşi”, „Insulă în 
cer”, „Cuceritorul”, „Rio Bravo”, 
„Omul liniştit”, „Diligenţa”.

A încetat din viaţă la 11 iunie 
1979. . V.G.
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Şi s-au iubit 
până s-au 
despărţit

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

fantezie
Filme de Alexandru Tatos

ORIZONTAL: 1) „Casa dintre…”(1980) – Ape! 2) … (1986). 3) „… u

roşii” (1975) – „… Anastasia trecea” (1980). 4) Experiment de 

început! – Regia Generală a Apelor (siglă). 5) Punct pe boltă care 

coincide cu zenitul – „…are dreptate?” (1990). 6) Trecut în faţă! 

– Ca tot omul credincios. 7) Etape de început! – „… de pădure” 

(1983). 8) Strigăt de durere – Gătit cu oţet. 9) „Secretul armei…” 

(1988) – Cămăşi de artizanat. 10) … (1978).

VERTICAL: 1) Material de construcţie – Agenţia Spaţială din u

România (siglă). 2) Acţiunea de a alipi un teritoriu – Vin într-

un ceas! 3) Muzeul Ţăranului Român (siglă) – Simţul măsurii 

în muzică. 4) Infantil la judecată – Mai mare ciuda. 5) Date la 

mărunţiş! – Veche măsură de lungime – Trecut la mijloc! 6) A 

descrie o situaţie – Lucraţi cu plugul. 7) International Christian  

University (siglă) – Dregător din evul mediu. 8) Lângă noi – Cer! 9) 

Maşină de teren românească – Popoarele lumii. 10) Semnifi că o 

suprapunere – Care ţine de morală. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „Cuvinte înaripate“ de ieri:
Orizontal: u

MIEPRIETEN, EADEVARULP, TRUC, CEI, L, SAC, CASERA, E, ARAT, SIT, 
IN, ATAS, TO, MOATA, PUMN, INGA, SARAD, NEINVINS, A, ETEIRPIAMR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Zile… de muncă“ de ieri:
Orizontal: u

C, D, C, SALUTAR, DUMERI, M, VENINOS, PELERIN, TT, TATE, IDEI, VISA, TCA, C, CA, 
ARATE, MUTARE, AGA, L, ETAJ, AR, DOAR, BOALA, SI, TAINIC.

integramă 
Vara… la mare

Lipsă de 
stare

O piedică 
în calea 
uitării

…

…

Crescută 
în puf

O femeie în 
putere

Poarta 
aerului

Abilitate la 
muncă

A strânge 
cu mâna

Expus la 
radiologie

Oameni 
pedanţi

Omul 
pădurilor

Intrarea în 
curte

Singură!

Datul 
înapoi

A da la fi rul 
ierbii

Pastă de 
lipit

Silit de la 
centru!

…

Plantă 
erbacee

Afl ate în 
pantă!

…

Ceas de 
ceas

Durere în 
sufl et

Vârf de 
oţel!

Unge!

Dus… la 
duş!

Mătuşă la 
ţară

Încins la cei 
mici

Pusul de 
mămăligă

Căi la 
întoarcere!

Olteni de 
frunte!

Creme 
moldoveneşti

Nina Florea

Afl at la 
grămadă

Unică!

Achitată 
la casă Strânsă 
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glume
VASILE GHICA 

1
- Tată, tată! Ai zis că dacă iau 
un 10 mă laşi să mă joc toată 
ziua pe-afară.
- Aşa e!, zise tatăl plin de 
speranţă.

- Buun, mă duc să mă joc jumătate de zi.
2

Cerşetorul: - Ai 10 lei să-mi 
cumpăr o pâine?
Trecătorul: - Pâinea nu costă 
10 lei!
Cerşetorul: - Ştiu, dar aştept 

musafi ri.

> „Decât nefericită lângă 
mine, mai bine liberă”. Între 
Covid şi majorarea pensiilor, 
despărţirea cuplului Răzvan 
Simion - Lidia Buble a făcut să 
dea în clocot jurnalele de ştiri 
mondene. Mai ales că Răzvan 
a fost cel care a făcut public 
fi nalul relaţiei, postând un 
mesaj pe Instagram. „Astăzi, 
Lidia nu mai este fericită lângă 
mine. De mâine, vreau să o 
văd pe Lidia fericită, vreau să 
îi sclipească ochii din nou în 
razele soarelui, aşa că îi redau 
libertatea”, cam asta era esenţa.

Fireşte, jurnaliştii fac tumbe 
căutând „adevăratele motive 
ale despărţirii”. Lidia Buble i-a 
repezit pe curioşii care o tot 
iscodeau cu privire la relaţia 
terminată. Între noi fi e vorba, 
atâta timp cât nu discreţia a 
fost punctul forte al cuplului 
cu Răzvan, e cam deplasat să le 
ceri acum oamenilor să nu te 
întrebe.

Nu mai puţin adevărat este 
că, în cei cinci ani de poveste, 
Lidia a tot fost apostrofată de 
aşa-zişii „apostoli ai căsniciei” 
că „i-a spart casa lui Răzvan”, că 
a lăsat „doi copii fără tată”, ca 
şi când bărbatul ar fi  fost sedus, 
răpit şi subjugat într-o iubire 
fără voia lui. Să fi m serioşi!

Cât despre perspectiva lui 
Răzvan asupra relaţiei „doi… 
foşti iubiţi… actuali foarte 
buni prieteni”, să avem pardon. 
O iubire care se transformă 
în prietenie n-a fost niciodată 
iubire... .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Spanac 
cu carne 
tocată şi orez

INGREDIENTE. 400 g spanac, 250 g 

carne tocată, 50 g orez, 1 ceapă, 2 căţei usturoi, 1 

lingură pastă de ardei, 1/2 lingură pastă de roşii, 2 

linguri ulei, sare;

PREPARARE. Spanacul se curăţă de 

codiţe. Se spală bine şi se scurge. Se căleşte ceapa 

tocată. Se adaugă usturoiul strivit şi se mai căleşte un 

minut. Se pun pastele de roşii şi de ardei şi se căleşte 

încă două minute. Se adaugă carnea şi se sotează. 

Se adaugă orezul, 375 ml de apă şi  sare. Se aduce 

la fi erbere, se dă focul la mic şi se fi erbe cu capac 10 

minute. Se adaugă spanacul. Puneţi iar capacul şi 

fi erbeţi încă 10-15 minute. Dregeţi de sare. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

La o dezlegare corectă afl aţi 8 creaţii regizorale
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caricatura zilei
Baciu la (n)oi

ÎMPREUNĂ 

LA VOLAN 

ŞI LA ANCHETĂ
FLAGRANT. Un cuplu 

din Galaţi a ajuns subiect de 

anchetă penală după ce poliţiştii 

au tras pe dreapta o maşină, 

tocmai la Drăguşeni, în miez de 

noapte. > pag. 05

ALEGERI 

LA CARTEL ALFA 

GALAŢI
EXPOZIŢIE. Astăzi, 

11 iunie, are loc Consiliul General 

al Uniunii Sindicale Teritoriale 

Cartel ALFA Galaţi, care are 

pe ordinea de zi şi alegerea 

membrilor Biroului Executiv. 

> pag. 07

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Gălăţeni acuzaţi 
de contrabandă 
pe Dunăre

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mai multe persoane din şapte 
judeţe, printre care şi Galaţiul, 
se afl ă pe lista poliţiştilor din 
Călăraşi care instrumentează 
un amplu dosar de contrabandă 
cu ţigări aduse din ţări riverane 
Dunării şi vândute în România. 
Anchetatorii au descins miercuri, 
10 iunie, în 17 locaţii din judeţe-
le Giurgiu, Constanța, Tulcea, 
Ialomița, Dolj, Mehedinți și Galați 
pentru a identifi ca probe şi per-
soane despre care au suspiciuni 

rezonabile că ar fi  contribuit la 
transportul şi distribuirea tutu-
nului de contrabandă. „Din cerce-
tări a reieșit că persoanele în cau-
ză ar fi  introdus fraudulos țigări 
din Serbia și Republica Moldova 
pe teritoriul național la bordul 
navelor care tranzitează fl uviul 
Dunărea. Ulterior, le-ar fi  comer-
cializat către diferite persoane“, 
se precizează într-un comunicat 
dat publicităţii de anchetatori. 14 
persoane urmau a fi  duse sub es-
cortă la sediul IPJ Călăraşi pentru 
audieri şi stabilirea participaţiei 
lor la activitatea reţelei.  .

O REŢEA DIN ŞAPTE JUDEŢE . ANCHETĂ

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 joi

8 - 13 iunie 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 iunie 2020

23

De mai bine de un an, niciun 
proiect de hotărâre privind vân-
zarea unui teren proprietatea 
privată a municipiului Galaţi 
nu a mai fost aprobat. Conform 
legii, pentru o asemenea decizie 
este nevoie de minimum 18 vo-
turi „pentru”, cvorum care nu 
s-a mai întrunit deoarece consi-
lierii locali PNL, PMP şi indepen-
denta Simona Vreme fi e au votat 
împotrivă, fi e s-au abţinut.

La recenta şedinţă a Consi-
liului Local au fost aprobate, 
însă, cu 17 voturi favorabile, o 
abţinere şi şapte voturi „contra”, 
două concesionări prin atribuire 

directă a unor terenuri. Ambe-
le au fost concesionate pentru 
49 de ani, în vederea extinderii 
unor locuinţe.

Astfel, pentru suprafaţa de 
200 mp, situată pe strada Mine-
ralelor nr. 23-A, valoarea rede-
venţei va fi  de 24,66 lei/mp/an 
fără TVA. Cea de-a doua decizie 
vizează concesionarea unei su-
prafeţe de 202 mp, situată pe 
strada Eremia Grigorescu, nr. 
2, valoarea redevenţei fi ind de 
23,89 lei/mp/an fără TVA. Cuan-
tumul redevenței va fi  indexat 
anual cu indicele de infl ație. 
. A.M.

Ce nu se poate vinde 
se concesionează 
pe 49 de ani
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